Dispensa 07/2024 2.395,40 Homologada 

O presente processo de Dispensa de Licitação n° 
07/2024 tem como objetivo a doação de móveis da 
Maringá Previdência para a Secretaria Municipal de 
Logística e Compras - SELOG, com os bens avaliados 
no valor total de R$ 2.395,40 (dois mil trezentos e 
noventa e cinco reais e quarenta centavos), tudo em 
conformidade com os documentos que instruem o 
Processo nº 03.31.00001130/2024.02, com 
fundamento no artigo 76, inciso II, alínea "a", da Lei 
Federal nº. 14.133/2021. 

Modalidade Número 
Valor 

Máximo 
Situação Objeto

[...]

digital que conecta os cartórios 
aos ambientes de governo 
eletrônico do Estado Brasileiro. 

Aditivo n° 3 
do Contrato 
n° 11/2021 

Pregão 306/2021 4395/2021 

Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de 
assistência à saúde para a 
quantidade estimada de 36.000 
(trinta e seis mil) vidas, que 
incluem servidores públicos 
efetivos ativos e inativos, 
empregados públicos, seus 
dependentes e pensionistas para 
atendimento das necessidades das 
Secretarias e Órgãos vinculados ao 
Município de Maringá, por 
solicitação da Secretaria Municipal

[...]

que o fundo está corroendo o patrimônio dos cotistas, composto, em parte, por RPPS. 

De acordo com os dados disponibilizados pelo Ministério da Previdência Social, verifica-se que a aplicação no fundo ocorreu 

em 31 de janeiro de 2017, no valor de R$ 2.023.618,77 (dois milhões, vinte e três mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e 

sete centavos), correspondente à mesma fração de 0,11119184 de cota atualmente em carteira. 

O investimento realizado pela autarquia apresentou um desempenho extremamente negativo, com perda de quase 80% do 

capital inicial de aproximadamente R$ 2 (dois) milhões aportados em 2017, resultando em um saldo de apenas R$ 

429.915,53 (quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e quinze reais e cinquenta e três centavos) em novembro de 2024. 

A ausência de novos aportes ou resgates indica uma postura passiva da administração, que não tomou medidas para mitigar 

as perdas ao longo do tempo. 

Essa drástica desvalorização pode estar relacionada a fatores como má gestão do fundo, alocação inadequada de ativos,

[...]

insuficiência de liquidez para o pagamento dos serviços essenciais do fundo. Pelo contrário, observa-se que a 

administradora realiza periodicamente chamadas para distribuição de valores aos cotistas na forma de amortização. 

De acordo com a consultoria da Maringá Previdência, já foram amortizados R$ 542.975,23 (quinhentos e quarenta e dois mil, 

novecentos e setenta e cinco reais e vinte e três centavos). 

Apesar do montante recebido em amortizações, não é possível afirmar que o investimento tenha sido rentável ao longo do 

tempo. 

Segundo o Demonstrativo de Aplicações e Investimentos dos Recursos (DAIR) de janeiro de 2017, em 31 daquele mês foram 

investidos R$ 2.355.368,29 (dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e nove 

centavos) na aquisição das mesmas 28.571 cotas atualmente detidas. 

No entanto, conforme o demonstrativo de novembro de 2024, essas cotas estavam avaliadas em R$ 1.915.914,03 (um 

milhão, novecentos e quinze mil, novecentos e quatorze reais e três centavos), refletindo uma desvalorização de 18,65% ao 

longo de oito anos. 

Além disso, esse percentual não considera os efeitos da inflação no período, o que pode indicar uma perda ainda maior em 

termos reais. 

Além do desempenho questionável do fundo, há ainda uma irregularidade semelhante à mencionada anteriormente, pois a